HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ QUẢNG THÀNH

Số: 13/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
            Quảng Thành, ngày 27 tháng 12  năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Về kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri

 tại kỳ họp thứ 05, 06-HĐND xã khóa XII

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ QUẢNG THÀNH
KHÓA XII, KỲ HỌP LẦN THỨ 07

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Trên cơ sở xem xét Báo cáo số 06/BC-HĐND ngày 25 tháng 12 năm 2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã về kết quả giám sát giải quyết các kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 05, 06-Hội đồng nhân dân xã khóa XII và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân xã.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân xã cơ bản tán thành với kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 05, 06-HĐND xã khóa XII của Ủy ban nhân dân xã.

Trong điều kiện nền kinh tế - xã hội của xã nhà còn gặp nhiều khó khăn, tình hình thiên tai, dịch bệnh vẫn còn diễn biến phức tạp, Hội đồng nhân dân xã ghi nhận và đánh giá cao sự nổ lực, cố gắng của UBND xã trong việc tiếp thu, giải quyết các kiến nghị của cử tri. Ngay sau kỳ họp, UBND xã đã ban hành Kế hoạch về việc phân công cán bộ và lộ trình giải quyết các kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 05, 06-HĐND xã khóa XII. Đồng thời UBND xã đã quan tâm lồng ghép trong các cuộc giao ban để chỉ đạo đôn đốc giải quyết. Trong quá trình thực hiện, vai trò tham mưu cũng như tổ chức thực hiện của các ngành có liên quan cơ bản khá kịp thời; công tác phối hợp giữa các ngành tương đối chặt chẽ và khá đồng bộ.

Kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri đã được phản ánh trung thực trong báo cáo và giải trình thêm của UBND xã. Trong đó, UBND xã đã quan tâm giải quyết các vấn đề dân sinh, nhất là vấn đề về quy hoạch, xây dựng, môi trường, giao thông thủy lợi, đây là nhu cầu thiết yếu và đem lại rất lớn về mặt kinh tế-xã hội, góp phần thúc đẩy quá trình xây dựng đô thị trên địa bàn xã.
Cụ thể như sau:

1. Tại kỳ họp lần thứ 05
+Có 11/17 kiến nghị, đề xuất của cử tri và đại biểu HĐND xã thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã đã được giải quyết dứt điểm, đạt tỷ lệ 64,70%.
+Có 04/17 kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của các cấp, chiếm tỷ lệ 23,52%.

+Có 02/17 kiến nghị thuộc quy trình, hướng dẫn, chiếm tỷ lệ 11,76%.
2. Tại kỳ họp lần thứ 06
+Có 10/14 kiến nghị, đề xuất của cử tri và đại biểu HĐND xã thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã đã được giải quyết dứt điểm, đạt tỷ lệ 71,42%.
+Có 02/14 kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của các cấp, chiếm tỷ lệ 14,28%.

+Có 02/14 kiến nghị thuộc quy trình, hướng dẫn, chiếm tỷ lệ 14,28%.
Điều 2. Để tiếp tục giải quyết tốt những kiến nghị, đề xuất của cử tri tại kỳ họp lần thứ 05, 06-HĐND xã khóa XII, Hội đồng nhân dân xã yêu cầu Ủy ban Nhân dân xã chỉ đạo các ban, ngành có liên quan giải quyết tốt các kiến nghị của cử tri. Trong đó cần chú trọng đến các kiến nghị đã được xác định là sẽ giải quyết, các kiến nghị nhiều lần và còn tồn đọng tại các kỳ họp trước.

Điều 3. Hội đồng nhân dân xã giao trách nhiệm:

1. Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện Nghị quyết này, đồng thời báo cáo Hội đồng Nhân dân xã tại kỳ họp gần nhất.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban và các đại biểu Hội đồng nhân dân xã phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

Nghị quyết này đã được Hội đồng Nhân dân xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026, kỳ họp thứ 07 thông qua ngày 27 tháng 12 năm 2023./.
	Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- UBND, UBMTTQVN xã;

- Các cơ quan, ban ngành cấp xã;

- Các Ban và đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT.

	CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Dạ Thảo

PAGE